[image: image1.png]

Администрация Раздольненского сельского поселения
Раздольненского района Республики Крым
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   № 370
19 декабря 2023 года

пгт Раздольное

 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы жилищно-коммунального Хозяйства муниципального образования Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым на 2024 -2026 годы»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым на 2024 – 2026 годы», согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации Раздольненского сельского поселения на сайте администрации Раздольненского сельского поселения (http://Razdolnoe.su).
4. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Раздольненского сельского поселения

С.А.Ковалёв

Приложение №1 к
постановлению администрации

Раздольненского сельского поселения
От 19.12.2023 №370
Муниципальная программа
«Развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства муниципального

образования Раздольненского сельского поселения Раздольненского

района Республики Крым на 2024 -2026 годы»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной Программы
	«Развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым на 2024 -2026 годы».

	Наименование разработчика муниципальной Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Наименование ответственного исполнителя муниципальной Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Бюджетный Кодекс Российской Федерации;

- Гражданский Кодекс Российской Федерации (статья 210);

- Жилищный кодекс Российской Федерации (статья 14);

- Устав муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым.

	Цели и задачи муниципальной Программы
	Эффективное и рациональное управление муниципальным имуществом.

Совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере имущественных отношений и исполнение административных регламентов.

Оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, использование и содержание муниципальной собственности.

	Перечень мероприятий муниципальной программы
	Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП;

- выполнение кадастровых работ по изготовлению технического плана на жилые помещения находящиеся в муниципальной собственности;

- инвентаризация, постановка на кадастровый учёт объектов недвижимости;

- проведение оценки муниципального имущества;

- содержание и ремонт муниципального имущества.
- публикация информационных сообщений в газете «Авангард» Раздольненского района Республики Крым.

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2024-2026 годы.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы за счет средств  бюджета Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым составляет 378,0 тыс. руб.

2024г. – 126,0 тыс. руб.,

2025г. – 126,0 тыс. руб.,

2026г. – 126,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением муниципальной Программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым,  Раздольненский сельский совет Раздольненского района  Республики Крым

Раздел 1. Характеристика проблемы (задачи),

решение которой осуществляется путем реализации

муниципальной Программы

Одной из важных задач деятельности Администрации Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым является обеспечение эффективного управления, распоряжения, а также рационального использования муниципального жилищного фонда Раздольненского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым.

Жилищное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени зависят социально-экономическое развитие поселения и условия жизни населения.

Содержание в надлежащем состоянии жилищного муниципального фонда Раздольненского сельского поселения требует регулярного выполнения большого объема работ по ремонту и капитальному ремонту. Значительная степень износа сложилась из-за недостаточного финансирования ремонтных работ.
Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние муниципального жилого фонда Раздольненского сельского поселения и направлена на обеспечение его сохранности и на повышение комфортности проживания граждан.
Раздел 2. Цель и задачи Программы
           Целью Программы является эффективное и рациональное управление муниципальным имуществом.

           Задачи:

- совершенствование системы оказания муниципальных услуг в сфере имущественных отношений и исполнение административных регламентов; -оформление права муниципальной собственности на все объекты недвижимости муниципальной собственности, использование и содержание муниципальной собственности.
Раздел 3. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы

          В рамках исполнения программных мероприятий планируется:
- осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости и внесение изменений в ЕГРП;
- выполнение кадастровых работ по изготовлению технического плана на жилые помещения находящиеся в муниципальной собственности;
- инвентаризация, постановка на кадастровый учёт объектов недвижимости;

- проведение оценки муниципального имущества;

- содержание и ремонт муниципального имущества.
- публикация информационных сообщений в газете «Авангард» Раздольненского района Республики Крым.
Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Источники финансирования
	Затраты на реализацию программных мероприятий
(тыс. рублей)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1.
	Выполнение кадастровых работ по изготовлению технического плана на жилые помещения находящиеся в муниципальной собственности
	Бюджет сельского поселения
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Администрация Раздольненского сельского поселения

	2.
	содержание и ремонт муниципального имущества
	Бюджет сельского поселения
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Администрация Раздольненского сельского поселения

	3
	публикация информационных сообщений в газете «Авангард»
	Бюджет сельского поселения
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Администрация Раздольненского сельского поселения

	4
	Оценки недвижимости
	Бюджет сельского поселения
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация Раздольненского сельского поселения

	Всего по Программе:

	378,0
	126,0
	126,0
	126,0

Раздел 4. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составит 378,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2024 году – 126,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 126,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 126,0 тыс. рублей.
Объемы средств местного бюджета для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.
Раздел 5. Ожидаемые результаты реализации Программы

и показатели эффективности

Осуществление государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимости, проведение ремонта муниципального имущества, обеспечение его сохранности и содержания в надлежащем состоянии.
Раздел 6. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании действующей программы, постановлений и распоряжений администрации Раздольненского сельского поселения.

Раздел 7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Отчет о реализации Программы рассматривается в составе отчетности об исполнении бюджета муниципального образования Раздольненское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым.

Мероприятия Программы, предусмотренные для ее реализации, подлежат корректировке в процессе подготовки сметной документации.
Раздел 8. Оценка эффективности реализации Программ

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	Наименование показателя (индикатора)
	2024 год,  шт
	2025 год,  шт
	2026 год, шт

	Количество выполненных кадастровых работ по изготовлению технического плана на жилые помещения
	1
	1
	1

	Количество отремонтированных помещений
	1
	1
	1

	Количество объектов недвижимости, по которым проведена оценка
	1
	1
	1

             Уровень достижения планируемых результатов целевых индикаторов
реализации мероприятий Муниципальной программы базируется на анализе
целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, и
рассчитывается по формуле:
                        ЦИФi
   ДЦИ = ___________, где: i
                         ЦИПi
ДЦИ - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;
ЦИФ - фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;
ЦИП - плановое значение i-го целевого индикатора Программы.
Значение показателя ДЦИ должно быть больше либо равно 1.
Раздел 9. Оценка рисков в ходе реализации Программы.

           Основные  риски  невыполнения  целевых  показателей  реализации

Программы:

- ухудшение  социально- экономической  ситуации,  повлекшее сокращение  финансирования  программных  мероприятий  из  бюджетных источников;

- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Раздольненского сельского поселения.

- недофинансирование  программных  мероприятий  из  местного бюджета;

           Указанные  риски  могут  привести  к  значительному  снижению эффективности  реализуемых  мер,  направленных  на  решение  задачи, определенной Программой.

           Способами ограничения основных рисков являются:

- регулярное  взаимодействие с  органами  исполнительной  власти, своевременная  и  качественная  подготовка  необходимых  заявительных  и отчетных документов;

- регулярная  и  открытая  публикация  данных  о  ходе  реализации Программы  в  качестве  механизма,  стимулирующего  исполнителей программных мероприятий выполнять принятые на себя обязательства;

- привлечение внебюджетных ресурсов;

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и  совершенствование  механизма  текущего  управления  реализацией

Программы;

- своевременная корректировка мероприятий Программы.
И.о. главы администрации
Раздольненского сельского поселения

С.А.Ковалёв